

До председателя на научното жури
определенено със заповед № Р-109-104/29.01.2025г.
на Ректора на МУ-Варна Проф. д-р Димитър Райков, д.м.н.

СТАНОВИЩЕ

от

Проф. д-р Сергей Димитров Илиев, д.м.

Декан на факултет „Медицина“ МУ гр. Плевен

Ръководител катедра „Пропедевтика на хирургичните болести“

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Професор“ по научната специалност „Хирургия“ в катедра „Хирургични болести“ УС Коремна хирургия на факултет „Медицина“ МУ-Варна

Сведение за процедурата:

Конкурса за заемане на академичната длъжност „Професор“ по „Хирургия“ в професионално направление 7.1. Медицина към катедра „Хирургични болести“ УС Коремна хирургия на факултет „Медицина“ е обявен в ДВ бр. 101/29.11.2024 год. На проведеното първо заседание на НЖ проведено на 07.02.2025г. и с решение на Председателя на НЖ на основание чл.139, ал.1, ал.2, ал.3, ал.4 и ал.5 от ПРАС на МУ-Варна съм определен да изгответя становище. За участие в конкурса е подал документи само на един кандидат – доц. д-р Васил Марков Божков, д.м.н. Получих от научния отдел и разгледах всички материали, необходими за изгответяне на настоящото становище, което е съобразено със Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАЦРБ), Правилника за приложението му и Правилника на Медицински университет - Варна.

Автобиографични данни на кандидата:

Доц. д-р Васил Марков Божков, д.м.н. е роден на 13.07.1973г. Завърши медицина във МУ - Варна през 1998 г. – Диплома № 851/1998 г. От 1999г. до 2004г. е специализант по хирургия във Втора клиника по хирургия УМБАЛ "Св. Марина". През 2002 е назначен за ординатор хирург във Втора клиника по хирургия, УМБАЛ "Св. Марина". През 2007 - избран за асистент след спечелване на конкурса. През 2011г. е избран за

главен асистент в Катедрата по Хирургически болести, на МУ – Варна. През 2004г. - придобива специалност по хирургия. През 2013г. защитава дисертационен труд „Диагностично-терапевтична стратегия при пациенти с холангит“, МУ – Варна, за което му е присъден Диплом за ОНС „Доктор“ (№ 039/17.05.2013 г.), по научна специалност 03.01.37 – „Обща хирургия“. През 2015г. заема АД "Доцент" по хирургия, към КХБ, на МУ-Варна (№82/18.12.2015) От 2016г. е Ръководител на УС по Коремна хирургия към КХБ на МУ – Варна. През 2024г защитава дисертационен труд „Постхолецистектомичен синдром-актуален поглед върху “стар“ проблем. Диагностика и съвременна терапевтична стратегия.“ 2024г. и придобива НС „Доктор на науките“. От 2024г. е Ръководител Катедра Хирургични Болести. Издал е монографичен труд „Злокачествени тумори на тънкото черво“ ISBN 978-619-91772-6-6 2024г.

Проведени курсове за професионална специализация от кандидата:

1. 2001 - Hôpital Erasme Bruxelles Chirurgie digestive
2. 2017 - Chirurgia Generale e del Pancreas Policlinico “G.B. Rossi” Verona Italy
3. 2017 – 11-th European digestive surgery postgraduate course Budapest Hungary
4. 2017 – laparoscopic suturing course Herceghalom Hungary.
5. 2020 Departement of Colorectal Surgery, Beaujon Hospital, Clichy, and University of Paris, FRANCE
6. 2023 Global Surgeon Sumit Third Convention of Surgery Meril Academy Gujarat India
7. 2023 IASGO Pre congress course – IOUS and ablations in liver tumors Vero Italy
8. 2024г. Basic skills in laparoscopic surgery 23-25. 09. Surgical training institute Bucharest, Romania

Членства: БЛС, БХД, От 2012г. е член на IASGO (International Association of Surgeons, Gastroenterologists and Oncologists); Член на ред. Колегията на списание „Хирургия“; Заместник председател на БХД.

Владее Английски език – B2-ниво;

Френски език- писмено и говоримо;

Руски език – писмено и говоримо .

Научната ориентация на Доц. Божков е насочена към:

- I. Проучвания върху заболявания на хепатобилиарната система**
- II. Проучвания върху заболявания на тънкото и дебелото черво**
- III. Проучвания, свързани с Херниология**
- IV. Казуистика.**

Направление I. Проучвания върху заболявания на хепатобилиарната система:

В проучванията на кандидата са анализирани особеностите в протичане острая холецистит и смъртността след холецистектомия при възрастни пациенти; предложен е съвременен диагностичен и терапевтичен подход при пациенти с билиодигестивни фистули и билиарен илеус; анализиран е постхолецистектомичния синдром и предизвикателство му за общопрактикуващия лекар; предложена е диагностично-терапевтична стратегия за диагностиката и менажирането на постхолецистектомичен синдром; анализирано е антимикробно лечение при интраабдоминални абсцеси; анализирани са вариантите за лечение на пациенти с чернодробен абсцес; предложен е алгоритъм за поведение при усложнена чернодробна ехинококоза и постоперативна билирагия.

Резултатите от проучванията са представени в 7 публикации: (Г7.16, Г8.5, Г7.5, Г7.6, Г7.13, Г7.14, Г8.9).

Направление II. Проучвания върху заболявания на тънкото и дебелото черво:

В проучванията на кандидата са анализирани кохорта пациенти с невроендокринни тумори на колона и ректума; поведението при чревна инвагинация при възрастни; анализиран е метастатичния колоректален карцином, свързан с пиогенен чернодробен абсцес; предложено е поведение при лечението на чревни фистули; предложена е диагностична и терапевтична стратегия при пациенти с усложнена дивертикулоза на дебелото черво; предложено е терапевтично поведение при пациенти с периапендикуларни абсцеси.

Резултатите от проучванията са представени в 8 публикации: (Г7.12, Г7.4, Г7.9, Г8.16, Г8.7, Г8.10, Г8.11, Г8.12).

Направление III. Проучвания, свирзани с Херниология:

В проучванията на доц. Божков е отразен опитът му в лечението на пост оперативните и рецидивните херни на предната коремна стена. Анализирани са реконструктивните оперативни техники и рисковете водещи до рецидив.

Резултатите от проучванията са представени в 1 публикация: (Г8.12).

Направление IV. Казуистика:

В проучванията на доц. Божков е отразен опитът му в лечението на солиден псевдопапиларен тумор на панкреаса - тумор на Frantz; фелиноза на слезката; малигнен меланом. Четири случая на метастази от ГИТ; хетеротопичен панкреас – 2 случая; тънкочревен илеус причинен от „вмъкване“ на тънкочревна бримка на мястото на троакар от извършена няколко дни преди това лапароскопска миомектомия; stomашна актиномикоза.

Резултатите от проучванията са представени в 8 публикации: (Г7.1, Г7.2, Г7.3, Г8.2, Г7.7, Г8.1, Г7.8, Г8.3)

Оценка на количествените и качествените научни показатели:

Наукометрични показатели:

В конкурса кандидата участва с общо 32 научни публикации, необходими за покриване на минималните изисквания за придобиване на АД „Професор“ и монографичен труд на тема „ Злокачествени тумори на тънкото черво“ – 100т. по показател В4

Шестнадесет (50%) от научните публикации за покриване на минималните национални изисквания за АД „Професор“ са индексирани в световни бази данни (Scopus, Web of Science) (Г7.1-Г7.16) – 353,57т при минимални изисквания 80т. за клиничните дисциплини, а 16 са в нереферирани списания с научно рецензиране (Г8.1-Г8.16) 126,9т . при общ брой точки 480,47 т. при задължителен минимум за показатели Г5-9 – 200 т.

В БД Google Scholar на име Vasil Bozhkov има профил с 56 документа, който е с h-index 3.

В ResearchGate на име Vasil Bozhkov има профил с 35 публикации цитирани 38 пъти.

Научната продукция на доц. д-р Божков е презентирана на национални и международни конгреси и е публикувана в редица признати списания на български и английски език. Научната продукция е абсолютно достатъчна по обем и качество за участие в конкурса и покрива националните изисквания за академичната длъжност „Професор“.

Учебно-преподавателска дейност:

Доц. д-р Васил Божков, д.м.н. има значителна учебно преподавателска дейност – 17 години, 11 месеца и 17 дни, съгласно официалната справка към 09.01.2025г.

Основно в следните области:

- Лекции, упражнения и изпити по хирургия за студенти по медицина БЕО и АЕО като за последните 4 години възлиза на 1905 часа при норматив 126 часа годишно.

Научно ръководство на докторанти:

Доц. д-р Васил Божков, д.м.н. е осъществил научно ръководство на 1 успешно защитил докторант в самостоятелна форма на обучение – Атанас Илиев Лисичков, придобил ОНС „Доктор“ на 11.03 2019г.

Към момента е научен ръководител на 2-ма докторанти в редовна форма на обучение: Дениз Ширинов Ахмедов и Владислав Красимиров Великов.

Бил е научен консултант на д-р Янко Георгиев Стефанов - докторант в самостоятелна форма на обучение по „Обща медицина“

Заключение:

Познавам Доц. д-р Васил Марков Божков д.м.н. от участието му в научни форуми на БХД. Той е колегиален и етичен. За годините в които го познавам той израсна в професионален и научен план и се превърна в ценен кадър за Българската медицинска общност. Всички посочени факти от професионалната биография, научната продукция, диагностично-лечебната и учебно-преподавателската дейност на доц. д-р Васил Марков Божков д.м.н., напълно съответстват и надвишават законовите изисквания и правилника на Медицински университет – Варна. Това, заедно с личните ми впечатления, ми дават категорично основание да препоръчам на Научното жури да гласува положително и да присъди Академична длъжност „Професор“ по научната специалност „Хирургия“ в катедра

„Хирургични болести“ УС Коремна хирургия на факултет „Медицина“
МУ-Варна.

16.03.2025г.

Гр. Плевен

С уважение:

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679
...

Проф. д-р Сергей Илиев, д.м.